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ABSTRAKT

První část této práce řeší návrh protipovodňového opatření pro levý a pravý břeh a

jejich kombinace v obci Plav, pro míru ochrany Q20. Dále pak zpracování analýzy nákladů a

užitků navržených variant s provedením hodnocení a výběrem vhodné varianty.

Druhá část této práce se věnuje dopracování vhodné varianty do úrovně detailu

odpovídající dokumentaci pro územní povolení v technické rovině.

KLÍČOVÁ SLOVA

protipovodňová opatření, analýza nákladů a užitků, povodňová škoda, povodňové

riziko, efektivnost protipovodňového opatření, projektová dokumentace

ABSTRAKT

The first part of this work deals with the design of flood control measures for the left

and right bank and their combination in the Plav village, for the degree of protection Q20.

Furthermore, the processing of cost-benefit analysis of the proposed variants with the

evaluation and selection of a suitable variant.

The second part of this work is devoted to the completion of a suitable variant to the

level of detail corresponding to the documentation for the zoning permit at the technical level.
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flood protection measures, cost-benefit analysis, flood damage, flood risk,

effectiveness of flood control measures, project documentation
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1. Úvod

Povodně jsou jednou z přírodních katastrof, které nás provázejí již od počátku lidstva.

Ve starém Egyptě s sebou přinášely jak život, při rozlití řeky Nil do přilehlých polí, tak v mnoha

případech škody, a v těch nejhorších i smrt. V dnešní době se snažíme vodní toky zkrotit, ať už

pomocí vodních nebo suchých nádrží, příp. opatřeních podél těchto toků. Ve své práci se dále

věnuji opatření v obci Plav, která je s řekou Malší i povodněmi neodmyslitelně spojena.

Původním cílem a myšlenkou této práce bylo navázání na již zpracovanou dokumentaci

pro umístění stavby od firmy VH-TRES z roku 2016, dopracování tohoto návrhu do úrovně pro

územní povolení, společně s prací v prostředí Gis, a vyčíslení potenciálních povodňových škod

a následného vyhodnocení efektivity tohoto opatření. Nicméně vzhledem tomu, že se v roce

2019 provedly hydrodynamické modely, které tento návrh vyhodnotily za nevyhovující, čemuž

se věnuji v kap. 4.1., a faktu, že je opatření při příchodu povodně až příliš nesoběstačné

z důvodu velkého počtu mobilního hrazení, jsme se spolu s vedoucím práce rozhodli původní

podobu zadání upravit.

V této práci se tedy věnuji vyhodnocení škod ve třech navržených etapách

protipovodňového opatření, které spočívá v práci, v pro mě doposud neznámém programu

ArcGis, ve kterém jsem pomocí záplavových map dokázal vyčíslit potenciální povodňové škody

(viz. kap. 8. ) a následně dle metodiky pro posuzování povodňových škod vyhodnotit

efektivnost jednotlivých opatření metodou nákladů a užitků. Druhá polovina této práce

spočívala ve výběru nejvhodnější varianty s následným vypracováním dokumentace daného

návrhu do úrovně odpovídající v technické rovině dokumentaci k územnímu povolení.

Pro prohloubení problematiky funkčnosti objektů protipovodňových opatření jsem,

díky spolupráci s Povodím Vltavy, měl možnost být u velké zkoušky povodňových vrat odpadu

z Čertovky i jarní zkoušky čerpací stanice v Libeňském přístavišti v Praze.

ČVUT v Praze Návrh protipovodňových
Fakulta stavební opatření pro obec Plav
Bakalářská práce Martin Král

2

2. Seznam zkratek

MZe Ministerstvo Zemědělství

MŽP Ministerstvo Životního prostředí

PE Poměrný ukazatel efektivnosti

PPO Protipovodňové opatření

PVN Povodňová vlna N-leté povodně

RD Rodinný dům

VTO Vodní tok

ZK Ztrátové křivky

3. Charakteristika řešené oblasti

3.1. Řeka Malše

Řeka Malše pramení v sousedním Rakousku, ještě pod názvem Maltsch v nadmořské

výšce 985 m n. m. a ústí pak v Českých Budějovicích nad Jiráskovým jezem jako pravobřežní

přítok do Vltavy (385 m n. m.). Nad obcí Doudleby do Malše ústí řeka Stropnice, která

s povodím 400.4 km2 tvoří významný přítok.

3.1.1. Povodí toku

Plocha povodí toku je necelých 1000 km2, a díky délce 89.5 km je brána jako významný

vodohospodářský tok [3].
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3.1.2. Hydrologické poměry toku

Nejbližší známý limnigraf se nachází přímo v obci Plav u rechlí na Malši (Obr. 1),

provozovaný ČHMÚ, kde jsou známy údaje N-letých průtoků [m3/s] uvedených v Tab. 1.

Tab. 1 – N-leté průtoky LG Plav-Rechle na Malši [2].
Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

55,00 89,00 152,00 211,00 282,00 392,00 490,00

Obr. 1 – LG – Rechle na Malši.

3.1.3. Objekty na vodním toku

Největším vodním dílem na řece Malši je přehrada Římov, která leží cca 10 ř. km nad

obcí Plav. Výstavba tohoto VD díla započala již začátkem roku 1974, hlavně z důvodu

nedostatku kvalitní vody v oblasti Jižních Čech. Tato nádrž tak měla nahradit místní vodovod,

který odebíral vodu z prameniště u obce Nedabyle, asi 6 km jižně od Českých Budějovic.

Během roku 1978, po odlesnění prostoru zátopy a dokončení veškerých stavebních prací, byla

nádrž napuštěna a uvedena do provozu. V dnešní době je to hlavní zdroj pitné vody pro velkou

část Jižních Čech [5] [6].

ČVUT v Praze Návrh protipovodňových
Fakulta stavební opatření pro obec Plav
Bakalářská práce Martin Král

4

3.2. Obec Plav

3.2.1. Zájmová oblast

Vzhledem k charakteru navrhovaných staveb je zájmová oblast převážně podél

vodního toku Malše a Mlýnské stoky. Největší část navrhovaných opatření se nachází na

plavském ostrově a přilehlých polích v severozápadní části obce. Další částí je zde levobřežní

úsek asi 250 ř. m, proti proudu od hlavního mostu do obce Plav. Poslední zájmovou oblastí je

pravobřežní chatová osada nacházející se mezi technologickou lávkou a rechlemi.

3.2.2. Historie obce

První zmínky o obci Plav jsou známy již od roku 1262, kdy Vok I. z Rožmberka tuto ves

věnoval klášteru ve Vyšším Brodě. Obecní historie však podle legend sahá dále do minulosti,

kdy údajnému vzniku přispěli tři bratři, kteří na nynější místo připluli a založili zde svá obydlí.

Název obce „Plav“ se podle této legendy odvíjí od slova připlout a v průběhu staletích se toto

oslovení téměř neměnilo. Reálnější odvození názvu je ale podle plavení dřeva, které bylo na

řece Malši v tehdejších dobách velmi využíváno. To částečně dokládají i rechle nad obcí, které

byly vybudovány koncem 18. st., a zachytávaly plavené dřevo z Novohradských hor v meandru

řeky Malše a následně ho posílaly do Českých Budějovic, viz. Obr. 2.
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Obr. 2 – Pohled na rechle a naplavené dřevo [Archiv obce Plav].

Obec jako taková byla známá svými formany, kteří jsou společně s obilným klasem

znázorněni na obecním znaku. Formanství a zemědělství představovala hlavní řemesla, která

se zde provozovala a se kterými je na znaku zobrazen i stříbrný rytíř značící příslušnost obce

k Doudlebskému rodu. V dnešní době v obci trvale bydlí cca 400 obyvatel.

3.2.3. Historické povodně

První zmínky o povodních se datují od roku 1784, kdy se 23. února na obec Plav přihnala

obleva a mnoho obydlí na plavském ostrově poničila. Od té doby se povodně pravidelně

vracely, ale největší přišla v roce 2002, která zaplavila třetinu obce a odřízla ji od okolního

světa na několik dní.
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Obr. 3 – Pohled na levobřežní zástavbu RD po povodních 2002 [Archiv obce Plav].

Obr. 4 – Pohled na náhon Mlýnské stoky po povodních 2002 [Archiv obce Plav].
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3.2.4. Současný stav PPO

Obr. 5 – Záplavová mapa Q20.

Současná ochrana obce Plav podél koryta řeky Malše a Mlýnské stoky z větší části

nedosahuje ani Q5. Místní fotbalové hřiště se dle slov paní starostky Oldřišky Ribolové

zaplavuje každé 3–4 roky. Na plavském ostrově je na Obr. 6 vyznačená již vystavená hrázka,

která pětileté vodě odolává, nicméně objekty za ní jsou zaplavovány zpětným vzdutím


[…]

Pravděpodobnost překročení
QN [-] 0.2 0.05 0.01 0.002

Povodňové riziko za rok dle N [mil. Kč/rok] 3.346/3.347 1.368/1.412 0.472 0.123
Průměrné povodňové riziko za
rok [mil. Kč/rok] 5.309/5.354

Průměrné roční provozní
náklady [mil. Kč/rok] 0.027

Celkové náklady na realizaci [mil. Kč] 3.4
Roční diskontní sazba [-] 0.03
Poměrný ukazatel efektivnosti [-] 0.2
Absolutní ukazatel efektivnosti [Kč] -2 811 346
Doba návratnosti [roky] 191.4

Vzhledem k tomu, že PPO III chrání pouze rekreační objekty, vychází tento návrh jako

velmi neefektivní. Poměrný ukazatel je pod mezní hodnotou 1. Absolutní ukazatel je na tom

podobně, kde mezní hodnota je 0. A doba návratnosti je o desetiletí delší, než je vůbec

předpokládaná životnost daného opatření.

Obr. 20 – Graf porovnání potenciálních škod před a po výstavbě PPO III.
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9.5. Kombinace PPO I + PPO II

Tab. 15 – Vyhodnocení potenciálních povodňových škod a rizik po výstavbě kombinace PPO I a PPO II.

Vyhodnocení povodňových škod Jednotky
PPO I + PPO II / Současný stav

Q5 Q20 Q100 Q500

Výše škody při QN [mil. Kč] 3.858/16.733 6.231/28.249 47.169 61.502

Pravděpodobnost překročení QN [-] 0.2 0.05 0.01 0.002

Povodňové riziko za rok dle N [mil. Kč/rok] 0.772/3.347 0.312/1.412 0.472 0.123
Průměrné povodňové riziko za rok [mil. Kč/rok] 1.678/5.354

Průměrné roční provozní náklady [mil. Kč/rok] 0.155
Celkové náklady na realizaci PPO [mil. Kč] 21.4
Roční diskontní sazba [-] 0.03
Poměrný ukazatel efektivnosti
PPO [-] 5.5

Absolutní ukazatel efektivnosti
PPO [Kč] 95 928 439

Doba návratnosti [roky] 6.1

Velmi dobře vychází také kombinace PPO I a PPO II, která chrání většinu zasažených objektů

a všechny rodinné domy.

Obr. 21 – Graf porovnání potenciálních škod před a po výstavbě kombinace PPO I a PPO II.
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9.6. Shrnutí výsledků

Z vytvořených návrhů a provedených výpočtů se podle absolutního ukazatele

efektivnosti zdá kombinace návrhů PPO I a PPO II nejlepší. Je to díky tomu, že chrání veškeré

RD v záplavě Q20, nicméně jsou zde vysoké náklady na realizaci, a proto je z tohoto pohledu

návrh samotného PPO I efektivnější, což dokládá i poměrný ukazatel a doba návratnosti

investice. Opatření pro chatovou osadu, díky charakteru chráněného majetku vychází velmi

neefektivní.

Vzhledem k již zmíněné vysoké počáteční investici kombinace PPO I a PPO II doporučuji

výstavbu rozdělit do naplánovaných etap. Díky tomu, že PPO I vychází poměrově nejlépe

a chrání velkou část obyvatelstva, tak pro druhou část této práce vybírám tento návrh.

Tab. 16 – Shrnutí výsledků.

Ukazatel Jednotky PPO I PPO II PPO III PPO I + PPO II

Celkové náklady na realizaci [mil. Kč] 15.5 6.0 3.4 21.4
Poměrný ukazatel efektivnosti [-] 6.8 2.0 0.2 5.5
Absolutní ukazatel efektivnosti [Kč] 90 005 238 5 923 202 -2 811 346 95 928 439
Doba návratnosti [roky] 4.9 16.7 191.4 6.1
Odhad ochráněných obyvatel
při Q20

[-] 95 ze 147 26 ze 147 12 ze 147 121 ze 147
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10. Závěr

Závěr patří první části mé práce, ve které jsem se zabýval hlavně prací v prostředí Gis,

se kterým jsem se doposud nesetkal. Myslím si, že ve vodním hospodářství má tento program

velký potenciál, a proto bych v něm rád dále prohluboval své znalosti. S jeho pomocí jsem

dokázal posoudit 3 své etapové návrhy protipovodňových opatření vyčíslením potenciálních

povodňových škod, tzn. zatopených ploch i hloubek při daných povodňových průtocích.

Z daných výsledků jsem z výše uvedených škod, které se pravděpodobnostně opakují vždy dle

N-letosti, vypočetl průměrná povodňová rizika. Ze zpracovaných návrhů v programu AutoCAD

Civil 3D, jsem dostal základní bilance prací a podle vzorců (6), (7) a (8) v kap. 6.3. Výpočet

ekonomické efektivnosti PPO, jsem mohl vyčíslit efektivní ukazatele. Z výsledků se dle

absolutního ukazatele zdá nejlepší kombinace návrhů PPO I a PPO II, díky tomu, že chrání větší

část majetku, a všechny rodinné domy v záplavě Q20. Nicméně díky vysokým nákladům, se jako

efektivnější návrh zdá samotné PPO I, což dokládá i poměrný ukazatel a doba návratnosti.

Návrh PPO II vychází také velmi dobře a v budoucnu by mohl stát za úvahu jako další etapa

k PPO I. Musely by se však vyřešit problémy, jak s majetkoprávními vztahy, které by návrh

mohly ještě prodražit, tak možnost zahrazení silnice směřující do Římova. Poslední návrh

chatové osady se bohužel dlouhodobě investičně nevyplatí a potenciální výkup pozemků by

návrh ještě prodražil.

Z výše uvedených závěrů tedy jako rentabilní návrh volím PPO I, který ve druhé části

práce zpracovávám do projektové dokumentace pro územní povolení viz. 14. Seznam příloh.
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