Autor bakalářské práce: Martin Král
Název bakalářské práce: Návrh protipovodňových opatření pro obec Plav
Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Pechar
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, státní podnik

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Student jednoznačně splnil zadání bakalářské práce. Navrhl technické řešení protipovodňového opatření obce Plav na Q20, které dopracoval do detailu odpovídající dokumentaci pro územní řízení. Zpracoval variantně analýzu nákladů a užitků navrženého PPO pro samostatné části ochrany obce i pro kombinaci dvou vybraných variant. Navržené opatření i analýzu vyhodnotil. Návrh technicky popsal a zpracoval k nim výkresovou dokumentaci v úrovni DUR.
2. Metodika zpracování a logické členění práce: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Zvolená metodika zpracování a členění bakalářské práce je logické a odpovídá požadavkům na zadání a předpoklad rozsahu a technické úrovně bakalářské práce. Student po úvodní části s úvodem do problematiky povodní a způsobu ochrany před jejími negativními vlivy, charakteristikou řešené oblasti, historií obce a povodněmi, které ji postihlo, popisuje výčet nutných vstupních podkladů pro zpracování své práce a metodiku zpracování rizikové analýzy a efektivnosti PPO. Důležitým podkladem, z kterého měl student vycházet, byl v průběhu přípravy bakalářské práce překonán a student musel reagovat na vznik nových skutečností a částečně nahradit nutné podklady vlastní činností, zorientování se v mapách povodňových rizik a provést vlastní návrh rozsahu chráněného zemí a způsobu ochrany. Pro získání nutných podkladů se student zorientoval ve veřejně dostupných datech, zejména pracoval s digitálním modelem terénu 5. generace a plně je využil pro technický návrh PPO. Student popsal stávající stav ohrožení obce, který byl jednoznačně zpracován na základě osobní návštěvy, komunikace se zástupci obce a z map povodňových rizik, opět prokázal schopnost využít veřejně dostupná data. Student zpracoval ochranu obce ve třech variantách, přičemž varianty se liší rozsahem chráněného území. Tyto varianty technicky popsal, graficky znázornil a popsal konfliktní místa návrhů (křížení s kanalizačním sběračem, nutný přechod s navrženou ochranou přes komunikaci mezi Římovem a Českými Budějovicemi). Pro každou navrženou variantu zpracoval potenciální škody a porovnáním těchto škod s odhadem nákladů na realizaci PPO vyhodnotil efektivnost jednotlivých navržených opatření. Student zvoleným postupem vyhodnotil i kombinaci dvou navržených opatření. Pro vybranou variantu student zpracoval dokumentaci v úrovni pro územní řízení členěnou a strukturovanou dle příslušné vyhlášky (č. 405/2017 Sb. v platném znění).
3. Kvalita zpracování výsledků: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Výsledky návrhů jsou podrobně popsány v textové části, doplněny tabulkami s rozpisem povodňových škod a vyhodnocením povodňového rizika a škod u každé varianty. Navržená varianta je dopracována do DUR s bohatou grafickou přílohou zpracovanou v podobě celkových situací, půdorysů i řezů.
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Interpretace výsledků, respektive popis jednotlivých návrhů je bez připomínek, možná mohl student v části, kde popisuje nepřesnost topografickým dat z modelu páté generace doplnit vlastním doměřením v terénu.

Současně bych doporučil více zdůraznit negativní jevy způsobené uzavřením komunikace a vyhodnotit reálnost navrženého řešení ochrany levého břehu obce Plav.

5. Využití literatury a její citace: *Hodnocení: výborně (A)*

Komentář: Student využil množství vhodných zdrojů, které ve své práci uvedl a citace korektně uvedl.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: *Hodnocení: výborně (A)*

Komentář: Formální úprava, grafická i jazyková úroveň je velmi dobrá.

7. Závěry práce a jejich formulace: *Hodnocení: výborně (A)*

Komentář: Závěr práce je formulován jasně, výstupem je podrobný návrh dostatečně technicky dložený zejména pečlivě zpracovanou grafickou přílohou. Rozsahem a stupněm znalostí tato práce odpovídá požadavkům na úroveň bakalářské práce. Student prokázal komplexní znalost problematiky, pečlivost a pracovitost.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

- 1) Na základě jakých parametrů a jak se volí hloubka těsnícího prvku hráze, případně ochranného prvku PPO? (reakce na grafickou přílohu D.3, vzorové příčné řezy)
- 2) jaké jsou možné typy zemních hrází a podle jakých parametrů jsou voleny a jaké jsou možné typy a umístění těsnících prvků v zemních hrázích
- 3) jak je možné řešit ochranu území na přítoku proti zpětnému vzduťi z toku vyššího řádu například ochrana území podél Rokytky v Praze při povodni od Vltavy nebo území podél Čertovky (rameno Vltavy) v Praze

Celkové hodnocení bakalářské práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ (A)

*** ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, nevydělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.*

V Praze dne 7.6.2021

.....
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí. Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.